
 

 
Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Патриотическое воспитание  
граждан Верхнеуслонского муниципального  
района на 2021-2025 годы» 
 
      В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
дальнейшего развития и совершенствования системы патриотического воспитания 
граждан Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Патриотическое воспитание 
граждан Верхнеуслонского муниципального района на 2021-2025 годы». 

2.  Контроль за  исполнением  данного  постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Верхнеуслонского муниципального района по 
социально-культурным вопросам. 
 
 
 
Руководитель 
Исполнительного комитета                                              В.С. Тимиряев 

 
 

 
 

 
 
 
Подг. и отп. 
Г.Ф.Камалетдинова 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
Муниципальная целевая программа  

«Патриотическое воспитание граждан Верхнеуслонского муниципального 
района на 2021-2025 годы» 

 
Паспорт программы 

 

Наименование программы Целевая программа  
«Патриотическое воспитание граждан Верхнеуслонского 
муниципального района на 2021-2025 годы». 

Основные разработчики 
программы 

Исполнительный комитет Верхнеуслонского 
муниципального района. 

Исполнители основных 
мероприятий программы 

Исполнительный комитет Верхнеуслонского 
муниципального района; 
МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского 
муниципального района»; 
МКУ «Отдел культуры Верхнеуслонского муниципального 
района»; 
Во взаимодействии с: 
- Местной общественной организацией ветеранов 
(пенсионеров) Верхнеуслонского муниципального района 
Республики Татарстан; 
- Верхнеуслонской районной общественной организацией 
Татарстанской  республиканской  общественной 
организации инвалидов войны в Афганистане; 
- Средствами массовой информации; 
- Военным комиссариатом Республики Татарстан по 
Верхнеуслонскому району;    
-Детскими и молодежными общественными организациями 
и объединениями. 

Цели программы Развитие и совершенствование патриотического 
воспитания, обеспечивающее поддержание общественной 
и экономической стабильности в районе, формирование у 
детей и молодежи района высокого патриотического 
сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению 
конституционных обязанностей. Развитие у молодежи 
гражданственности, патриотизма как важнейших духовно-
нравственных и социальных ценностей, формирование у 
нее профессионально значимых качеств, умений и 
готовности к их активному проявлению в различных 
сферах жизни общества. 

Задачи программы 1. Создание модели межведомственного взаимодействия 
через  развитие системы распределения полномочий и 
ответственности в  сфере патриотического воспитания как 
одного из направлений государственной молодежной 
политики;                              
2. Формирование условий для духовно-нравственного 
воспитания, гражданского и патриотического становления 

Приложение № 1 
к постановлению Исполнительного 
комитета  Верхнеуслонского 
муниципального района 
№ _______ от «___» ______ 2020 г. 



молодежи,  всестороннего развития личности;                                  
3. Совершенствование содержания воспитательных 
технологий и  развитие системы подготовки и повышения 
квалификации педагогических и руководящих кадров 
сферы патриотического   воспитания для обеспечения 
инновационного развития района;        
4. Поддержка деятельности различных общественных 
организаций и объединений, осуществляющих 
деятельность в сфере патриотического воспитания детей и 
молодежи;     
5.Совершенствование системы мероприятий 
патриотического воспитания в районе, направленной на 
формирование у граждан чувства гордости за свой район, 
страну, готовность к выполнению конституционных 
обязанностей; 
6.Формирование в сознании  граждан патриотических 
ценностей, взглядов и убеждений, уважения к культурному 
и историческому прошлому  и традициям своей малой 
родины; 
7.Стимулирование активных действий различных 
объединений и коллективов, образовательных 
учреждений, направленных на социокультурное развитие 
своего населенного пункта, района.                                 

Основные направления 
реализации программы 

Совершенствование процесса патриотического 
воспитания; 
подготовка граждан к воинской службе; 
развитие научно-теоретических и методических основ  
патриотического воспитания; 
координация деятельности общественных организаций 
(объединений) в интересах патриотического воспитания 
жителей муниципального района; 
информационное обеспечение в области патриотического 
воспитания; 
использование государственных символов России и 
Татарстана в патриотическом воспитании. 

Ожидаемые результаты 
реализации программы 

Дальнейшее развитие  эффективной системы 
патриотического воспитания в муниципальном районе, 
способной консолидировать в себе усилия 
государственных и общественных институтов по 
формированию социально активной личности гражданина 
и патриота. 

Сроки реализации 
Программы 

Реализация Программы будет осуществляться в течение 
2021-2025 годов 

Объем и источники 
финансирования 

Программы 

Объем финансирования определяется ежегодно, в  
соответствии с планом  мероприятий  по  реализации  
программы  из  средств местного  бюджета  
Верхнеуслонского  муниципального  района при наличии 
дополнительных источников дохода.  
Кроме  того  предполагаются  затраты  из  средств  
выделяемых  на финансирование  основной  деятельности  
исполнителей мероприятий,  а  также  внебюджетных  
средств  и  иных источников незапрещенных действующим 
законодательством 



 
I. ВВЕДЕНИЕ 

 
         Целевая программа «Патриотическое воспитание граждан Верхнеуслонского 
муниципального района на 2021-2025 годы» (далее - Программа) разработана в 
соответствии с Концепцией патриотического воспитания детей и молодежи Республики 
Татарстан и с учетом предложений депутатов Совета Верхнеуслонского муниципального 
района, территориальных органов государственной власти, органов местного 
самоуправления района, отделов Исполнительного комитета  Верхнеуслонского 
муниципального района, Военного комиссариата, Краеведческого музея, 
образовательных учреждений, общественных организаций (объединений). 

Программа предполагает совместную деятельность государственных и 
муниципальных органов, общественных организаций (объединений) в решении широкого 
спектра проблем патриотического воспитания и призвана придать ему дальнейшую 
динамику.  

Программа представляет собой комплекс нормативно-правовых, организационных, 
информационно-методических мероприятий, призванных обеспечить решение основных 
задач в области патриотического воспитания. 

 
II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ ПРОДОЛЖЕНИЯ 

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 
 

 Программа определяет содержание и основные пути развития системы 
патриотического воспитания детей, подростков и молодежи Верхнеуслонского 
муниципального района и направлена на дальнейшее формирование патриотического 
сознания граждан, как важнейшей ценности, одной из основ духовно - нравственного 
единства общества. 
  Программа представляет собой комплекс правовых, организационных и 
методических мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач в области 
патриотического воспитания. 
  Программа предполагает совместную деятельность муниципальных структур, 
общественных организаций и объединений в решении широкого спектра проблем 
патриотического воспитания и призвана придать ему дальнейшую динамику. 

  В настоящее время возникла необходимость проведения мероприятий, 
направленных на: 

- воспитание высоких духовно-нравственных принципов и гражданской 
ответственности, любви и преданности своему Отечеству, готовности к достойному и 
самоотверженному служению обществу и государству, активному участию в 
осуществлении планов развития района; 

- формирование патриотических чувств и сознания молодежи на основе культурно-
исторических ценностей;  

- изучение многовековой истории Отечества, места и роли России в мировом 
историческом процессе, героического прошлого различных поколений, боровшихся за 
независимость и самостоятельность страны; 

- формирование глубокого понимания конституционного, гражданского и воинского 
долга, развитие высокой культуры и образованности; 

- осознание идеи, во имя которой проявляется готовность к достойному служению 
Отечеству; 

- формирование высоконравственных, профессионально-этических норм поведения, 
самоотверженности, ответственности и коллективизма, уважения и добросовестного 
отношения к труду; 



- формирование здорового образа жизни подростков и молодежи, профилактика 
наркомании, алкоголизма, правонарушений и безнадзорности, улучшение здоровья 
молодежи. 

Неотъемлемой частью общественной и культурной жизни района за последние 
годы стали проведение районных мероприятий патриотической и нравственной 
направленности:  «День Победы»,  «День Республики Татарстан», «Весенняя неделя 
добра» и «Осенняя неделя добра», акции «Георгиевская ленточка», «Бессмертный полк», 
«Свеча памяти». Проводятся мероприятия, посвященные памяти воинов 
интернационалистов, погибших в локальных конфликтах. 

В целях подготовки ребят к службе в армии, традиционно два раза в год, 
проводится «День призывника», районный этап соревнований по военно-прикладным 
видам спорта среди молодежи допризывного возраста.  

В районе создан местный штаб регионального отделения Всероссийского детско-
юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», в 
который вошли представители военного комиссариата, ветеранской организации, 
отделов образования и по делам молодежи и спорту, образовательных учреждений. 
Целью юнармейского движения является поддержка в молодежной среде 
государственных и общественных инициатив, направленных на укрепление 
обороноспособности Российской Федерации. Всего в ряды юнармейцев принято 353 
школьников из 15 школ. 

Активно ведет работу Центр молодежных (школьных) образований по охране 
общественного порядка «Форпост» Верхнеуслонского муниципального района, в котором 
насчитывается 150 человек. 

Значительный вклад в повышение эффективности патриотического воспитания 
вносят общественные организации: Совет ветеранов, Совет участников боевых действий. 

Большую поисковую работу под руководством председателя Совета ветеранов 
района ведет поисковый отряд «Совесть памяти», объединяющий учащихся МБОУ 
«Верхнеуслонская СОШ».  

Весомый вклад в дело воспитания молодежи в духе патриотизма, любви  к Родине, 
готовности к ее защите вносит хор ветеранов «Волжанка», «Иделькэй». 

Деятельность исполнительных органов в области физической культуры, спорта и 
молодежи  по организации работы среди молодежной группы населения муниципального 
района,  по патриотическому воспитанию  освещается через газету «Волжская Новь» и на 
информационном портале Верхнеуслонского муниципального района.  

 Для эффективного функционирования системы патриотического воспитания 
необходимо продолжение работы, направленной на решение всего комплекса проблем 
патриотического воспитания программными методами, ориентированными на воспитание 
высоких духовно-нравственных принципов и гражданской ответственности, любви и 
преданности своему Отечеству, готовности к достойному и самоотверженному служению 
обществу и государству, активному участию в осуществлении планов развития района. 

 Реализация данной программы позволит обеспечить эффективное  
межведомственное взаимодействие и даст положительные результаты в патриотическом 
воспитании подрастающего поколения муниципального района. 

 
II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 
Основной целью программы является совершенствование системы патриотического 

воспитания, обеспечивающей целенаправленное формирование у населения района 
высокой социальной активности, гражданственности и патриотизма, чувства гордости и 
верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и 
конституционных обязанностей. 

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи: 
1)   продолжить создание системы патриотического воспитания; 



2) продолжить совершенствование нормативно-правовой и организационно-
методической базы патриотического воспитания; 

3) создать механизмы, позволяющие обеспечить управление и координацию 
действий по вопросам патриотического, гражданского воспитания молодежи на всех 
уровнях исполнительной власти и местного самоуправления района; 

4) привлекать к участию в патриотическом воспитании общественные организации 
(объединения), трудовые коллективы, отдельных граждан; 

5) повышать уровень работы со средствами массовой информации и печати по 
вопросам патриотического воспитания детей и обучающейся молодежи; 

6) усиливать роль семьи в патриотическом воспитании детей; 
7) повышать качество патриотического воспитания в образовательных учреждениях, 

превратить их в центры патриотического воспитания подрастающего поколения; 
8) проводить научно обоснованную организаторскую и пропагандистскую 

деятельность с целью дальнейшего развития патриотизма. 
Решение указанных задач будет осуществляться путем реализации программных 

мероприятий. 
 

VI. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 
Мероприятия программы реализуются за счет районного бюджета, внебюджетных 

источников и целевых средств. 
В ходе реализации Программы в связи с уточнением отдельных мероприятий 

объемы финансирования мероприятий могут уточняться и подлежат корректировке с 
учетом утвержденных расходов местного бюджета. 

 
 



 
                                                                                                                                                                                       

 
ПЛАН 

основных мероприятий целевой Программы  
«Патриотическое воспитание граждан Верхнеуслонского  

муниципального района на 2021-2025 годы» 
 

N  
п/п 

Название мероприятия Сроки        
исполнения 

Исполнители Объемы финансирования 
(тыс. руб.) 

2021 
г. 

2022 
г. 

2023 
г. 

2024 
г. 

2025 
г. 

1 Участие школьников района в волонтерском движении 
по оказанию помощи ветеранам, вдовам погибших и 
умерших участников Великой Отечественной войны, 
труженикам  тыла, участникам локальных войн и 
конфликтов 

2021-2025 гг. Исполнительный комитет, 
отдел образования, отдел 
социальной защиты 

- - - - - 

2 Проведение мероприятий, посвященных Дню Победы 
в Великой Отечественной войне (митинги, акция  
«Бессметный полк»)          

Ежегодно       
9 мая 

Органы местного 
самоуправления района 
и сельских поселений, 
отдел культуры, отдел 
образования, 
организации и 
предприятия района  

50 50 50 50 50 

3 Организация   шефства образовательных 
учреждений, организаций и предприятий  района над 
ветеранами ВОВ, тружениками тыла 

2021-2025 гг. Отдел образования, 
организации и 
предприятия района  

- - - - - 

4 Проведение  фестивалей: 
- фестиваль военно – патриотической песни; 
- фестиваль военной песни, посвященной Победе в 
ВОВ 

2021-2025 гг. Исполнительный комитет, 
отдел культуры, отдел 
образования 

- - - - - 

Приложение № 2 
к постановлению Исполнительного 
комитета  Верхнеуслонского 
муниципального района 
№ _______ от «___»______ 2020 г. 



5 Проведение Маршей памяти, Вахты памяти по 
наиболее значимым датам: битва за Москву, 
Сталинградская битва, снятие блокады Ленинграда, 
День неизвестного солдата в образовательных 
учреждениях района 

2021-2025 гг. Отдел образования, 
общественная 
организация ветеранов 
(пенсионеров) 

- - - - - 

6 Участие поискового отряда «Совесть памяти» в 
поисковых экспедициях в составе сводного отряда 
казанского Клуба Воинской славы 

2021-2025 гг. Общественная 
организация ветеранов 
(пенсионеров), отдел 
образования 

- - - - - 

7 Розыск пропавших без вести бойцов, наградных 
листов на уроженцев района, отличившихся на фронте 
ВОВ 

2021-2025 гг. Общественная 
организация ветеранов 
(пенсионеров) 

- - - - - 

8 Благоустройство воинских захоронений, памятников 
фронтовикам и труженикам тыла 

2021-2025 гг. Общественная 
организация ветеранов 
(пенсионеров), отдел 
образования 

- - - - - 

9 Организация встреч с Героями Советского Союза, 
России, Социалистического Труда, орденоносцами, 
заслуженными людьми района 

2021-2025 гг. Общественная 
организация ветеранов 
(пенсионеров), отдел 
образования 

- - - - - 

10 Проведение мероприятий посвященных Дню памяти и 
скорби, акция «Свеча памяти» 

Ежегодно 
22 июня 

Исполнительный комитет, 
отдел культуры, отдел 
образования 

5 5 5 5 5 

11 Проведение вечеров-встреч с воинами 
интернационалистами, участниками боевых действий  

Ежегодно 
февраль 

Исполнительный комитет, 
сельские поселения, 
отдел культуры, отдел 
образования 

- - - - - 

12 Торжественные мероприятия, приуроченные к 
празднованию «Дня Защитника Отечества» 

2021-2025 гг. Отдел культуры, отдел 
образования, сельские 
поселения 

- - - - - 

13 Классные часы, посвященные Дню защитника 
Отечества и Дню Победы в ВОВ.                  
 

Ежегодно       
в феврале и     

апреле 

Отдел образования 
 

- - - - - 



14 Проведение конкурса сочинений на военно - 
патриотическую тему среди школьников     

2021-2025 гг. Отдел образования   - - - - - 

15 Проведение  конкурса среди образовательных 
учреждений района на  лучшую организацию  работы  
по  патриотическому воспитанию 

2021-2025 гг. Отдел образования - - - - - 

16 Совершенствование  материально-учебной 
базы  образовательных учреждений для  проведения   
допризывной подготовки, в  т.ч.  обновление  военной 
формы, пневматического оружия, наглядных 
материалов и стендов 

2021-2025 гг. Отдел образования, 
Военный комиссариат 
  

15 15 15 15 15 

17 Организация пятидневных  военно-полевых сборов 
старшеклассников 

2021-2025 гг. Отдел образования, 
Военный комиссариат 

15 15 15 15 15 

18 Работа  летних  профильных  лагерей  для 
детей с военно- патриотическим уклоном 

2021-2025 гг. Исполнительный комитет, 
отдел образования 

- - - - - 

19 Проведение  районной военно–спортивной  игры 
"Зарница"  

2021-2025 гг. Отдел образования, 
Военный комиссариат 

- - - - - 

20 Проведение соревнований по военно-прикладным 
видам спорта среди допризывной молодежи 

Ежегодно 
 осень, весна 

Военный комиссариат, 
Исполнительный комитет, 
отдел образования 

- - - - - 

21 Участие в республиканских соревнованиях «Школа 
безопасности» 

2021-2025 гг. Отдел образования 
 

- - - - - 

22 Показательные выступления  воспитанников отряда 
"Форпост"  и отрядов профилактики 

2021-2025 гг. Молодежно 
(подростковый) клуб, 
отдел образования 

- - - - - 

23 Участие в республиканской военно-спортивной игре 
«Вперед, юнармейцы!». 

2021-2025 гг. Отдел образования 
 

- - - - - 

24 Демонстрация художественных и документальных 
фильмов, направленных на патриотическое 
воспитание детей и молодежи 

2021-2025 гг. Отдел культуры - - - - - 

25 Организация  праздников «День Республики 
Татарстан», «День села», «День народного единства», 
«День государственного флага» 

2021-2025 гг. Органы местного 
самоуправления, отдел 
культуры,  

10 10 10 10 10 



26 Проведение мероприятий в рамках декады, 
посвященной образованию Верхнеуслонского района 
(беседы, часы информации, выставки краеведческих 
материалов и др.) 

Ежегодно 
октябрь 

 

Отдел культуры - - - - - 

27 Организация встреч  с земляками-спортсменами, 
показавшими  высокие спортивные достижения 

2021-2025 гг. Исполнительный комитет 
 

- - - - - 

28 Проведение легкоатлетической эстафеты, 
посвященной Дню Победы, на приз филиала ОАО 
«Татмедиа» «Редакция газеты «Волжская Новь» 

Ежегодно 
  май 

Исполнительный комитет 
 

- - - - - 

29 Проведение Дня Призывника                Ежегодно 
 осень, весна 

Исполнительный комитет, 
Военный комиссариат, 
отдел культуры 

10 10 10 10 10 

30 Торжественные проводы призывников в ряды 
Вооруженных Сил РФ                       

Ежегодно       
осень, весна 

Военный комиссариат, 
отдел культуры 

- - - - - 

31 Публикация материалов,  пропагандирующих 
службу в рядах Вооруженных Сил РФ, материалов, 
разъясняющих условия получения  военного 
образования                                   

2021-2025 гг. Военный комиссариат, 
редакция газеты 
«Волжская Новь»    
 

- - - - - 

32 Публикация  материалов  о   земляках   - 
участниках Великой Отечественной  войны, 
боевых действий  

2021-2025 гг. Краеведческий музей, 
общественная 
организация ветеранов 
(пенсионеров), редакция 
газеты «Волжская Новь» 

- - - - - 

33 Публикация  исторических  материалов  по 
краеведению 

2021-2025 гг. Краеведческий музей, 
общественная 
организация ветеранов 
(пенсионеров), редакция 
газеты «Волжская Новь»    

- - - - - 

Итого: 105 105 105 105 105 

 


